[image: brasao][image: Camara1]CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

ATA DA 13ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 19ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 28 DE ABRIL DE 2025.

PRESIDÊNCIA: Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
                           Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI
		     Vereador WELINTON RODRIGO DE SOUZA

SECRETARIA: Vereadora ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO
[bookmark: _GoBack]                          Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, os vereadores do Poder Legislativo reuniram-se para a realização da 13ª Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 19ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, registrou-se a presença dos vereadores: Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Antonio Carlos Trigo (Carlos Trigo), Antonio Mario de Paula Ferreira Ielo (Ielo), Antonio Valmir Pereira dos Reis (Valmir Reis), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), José Fernandes de Oliveira Junior (Zé Fernandes), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Nuno Augusto Pereira Garcia (Nuno Garcia), Thiago Alves Padovan (Thiago Padovan) e Welinton Rodrigo de Souza (Welinton Japa). Com a presença de todos os vereadores, o Presidente instalou a sessão e colocou em votação as atas das Sessões Ordinárias e Extraordinárias, realizadas no dia 22 de abril, sendo aprovadas pela unanimidade dos vereadores. Correspondências recebidas: da Prefeitura para o vereador Welinton Japa, respondendo o Requerimento nº 8/2025; do Instituto Giramundo Mutuando para o Presidente e Vereadores, encaminhando o informativo Gigante Guarani 2025. Não houve projeto que deu entrada. Requerimentos de Pesar: de todos os vereadores nºs 27, 28, 29 e 30/2025. Ato contínuo, o vereador Cula solicitou um minuto de silêncio. Requerimentos apresentados e aprovados: do vereador Welinton Japa nºs 320, 334 e 335; dos vereadores Welinton Japa e Erika da Liga do Bem nº 321; do vereador Lelo Pagani nº 322 e 331; do vereador Carlos Trigo nºs 323 e 324; do vereador Thiago Padovan nºs 326, 327, 328 e 329; do vereador Zé Fernandes nº 330; do vereador Ielo nºs 332 e 333; dos vereadores Zé Fernandes e Welinton Japa nº 336; e da vereadora Erika da Liga do Bem nºs 337 e 338/2025. Moções aprovadas: do vereador Cula nºs 53 e 55; dos vereadores Nuno Garcia e Lelo Pagani nº 54; dos vereadores Abelardo, Carlos Trigo, Cula, Ielo, Valmir Reis, Erika da Liga do Bem, Zé Fernandes, Lelo Pagani, Nuno Garcia, Thiago Padovan e Welinton Japa nº 56; e do vereador Lelo Pagani nºs 58 e 59/2025. Indicações deferidas: do vereador Carlos Trigo nºs 61, 62 e 65; do vereador Thiago Padovan nº 63; do Cula nº 64; do vereador Abelardo nºs 65, 66, 67 e 68/2025. Com o término do Pequeno Expediente, iniciou-se o Grande Expediente. Fizeram uso da palavra os vereadores Welinton Japa, Thiago Padovan, Lelo Pagani (aparteado pelo vereador Zé Fernandes), Zé Fernandes (aparteado pelos vereadores Nuno Garcia, Thiago Padovan e Welinton Japa), Ielo, cula, e Abelardo (aparteado pelos vereadores Ielo, Lelo Pagani e Thiago Padovan). Ato contínuo iniciou-se a Ordem do dia com a seguinte pauta: 1) Projeto de Lei Nº 14/2025, de iniciativa do Prefeito, que altera a Lei nº 6.565/2024, que dispõe sobre a inspeção Sanitária e Industrial dos Produtos de Origem Animal e dá outras providências. Referido projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. 2) Projeto de Lei Nº 21/2025 - de iniciativa dos Vereadores Erika da Liga do Bem e Valmir Reis, que institui a Campanha “Maio Furta-Cor”, dedicado às ações de conscientização, incentivo ao cuidado e promoção da saúde mental materna. Fizeram uso da palavra os vereadores Erika da Liga do Bem (aparteada pelos vereadores Valmir Reis, Zé Fernandes e Lelo Pagani) e Ielo. Referido projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. 3) Projeto de Lei Nº 24/2025, de iniciativa do Vereador Lelo Pagani, que denomina de "2 de Abril” a ponte localizada ao lado do Centro Receptivo “Charbel Gabriel Cury", no Parque Linear "Vereador Oswaldo Moreira Pagani". Com Emenda. Fez uso da palavra o vereador Lelo Pagani. Referido projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. Referida Emenda foi colocada em votação e aprovada pela unanimidade dos vereadores. 4) Projeto de Decreto Legislativo Nº 5/2025, de iniciativa da Mesa Diretora, que concede o Diploma "Doadora de Leite Humano". Referido projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. 5) Projeto de Decreto Legislativo Nº 6/2025 - de iniciativa do Vereador Zé Fernandes, que concede o Título de Botucatuense Emérito ao Tenente-Coronel PM Alexander Cagliari Machado. Fiz uso da palavra o vereador Zé Fernandes (aparteado pelos vereadores Nuno Garcia, Thiago Padovan, Welinton Japa, Lelo Pagani, Ielo, Abelardo, Carlos Trigo e Cula). Referido projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo para ser tratado o Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, Maria Clara Pace da Rocha, Assistente Administrativo, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal Antonio Carlos Vaz de Almeida e pela 1ª Secretária da Câmara Municipal, Erika Cristina Liao Tiago.

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP